Especificamente,  busca-se viabilizar  a  aquisição de materiais de consumo 

indispensáveis à continuidade das obras públicas em andamento, com foco na manutenção e 

melhoria da infraestrutura urbana.

O  Poder  Executivo  solicita  autorização  para  abrir  um 

crédito adicional especial no valor de até  R$ 2.567.310,61 (dois milhões, quinhentos e sessenta e 

sete mil, trezentos e dez reais e sessenta e um centavos).

A proposição contempla alterações na Lei  Orçamentária 

Anual – LOA (Lei nº 6.483, de 10 de janeiro de 2025), com os respectivos reflexos na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias – LDO (Lei nº 6.426, de 29 de julho de 2024) e no Plano Plurianual 2022–